牙髓干细胞（dental pulp stem cell，DPSC）具有
来源丰富、采集方便、免疫原性低、无伦理争议等优
点。该类细胞具有高度增殖能力、多向分化潜能及
自我更新的生物学特性，可以向成牙本质细胞、成
骨细胞、脂肪细胞、神经细胞等方向分化。因此，
DPSC在再生医学和组织工程修复中有着广泛的应
静磁场连续曝磁对牙髓干细胞增殖和分化的影响
夏 阳 1，2*，陈慧敏 2，胡姝颖 2，孙剑飞 1，郭 宇 2，贾 璐２

所有定量数据均采用统计分析软件 SPSS13.0
进行独立样本 t检验，结果以均数± 标准差（x ± s）的
形式表示，P ≤ 0.05为差异有统计学意义。
2 结 果
2.1 磁性培养对细胞形态的影响
用扫描电镜检测细胞常规培养和磁性培养 4 d
后的细胞形态，发现细胞已经完全铺展，呈现出典
型的长梭形，常规培养组与磁性培养组的细胞形貌
无显著差异（图2）。
2.2 磁性培养对细胞增殖的影响
在检测的 4个时间点，细胞增殖情况在 TPSC
图1 细胞静磁场加载装置结构示意图
Figure 1 The schematic illustration of cell culture setting
under static magnetic field
··192
TPSC NC
TPSC Mag
5 mm
矿
化
物
相
对
表
达
水
平
2
1
0
*
TPSC
NC
TPSC
Mag
A B
A：细胞培养 21 d后茜素红染色结果；B：矿化物定量检测。与
TPSC NC组比较，*P < 0.05。
图5 茜素红染色检测矿化物形成
Figure 5 Mineral synthesis detected by Alizarin red stain⁃
ing（ARS）
NC 组与 TPSC Mag 组之间均没有显著差异（P >
0.05，图3）。
2.3 磁性培养对细胞碱性磷酸酶活性的影响
骨向诱导 7 d后进行两组细胞的ALP 染色，结
果显示TPSC Mag组细胞的ALP 染色比TPSC NC组
染色显著加深（图4A）。同样，定量检测结果显示在
7 d和14 d时TPSC Mag组的ALP与TPSC NC组相比
有了显著提高（P < 0.01，图4B）。
2.4 磁性培养对细胞矿化物形成的影响
骨向诱导21 d后，检测两组中细胞的矿化结节
形成量。ARS染色结果显示与TPSC NC组相比，磁
性培养组内细胞的染色更深、矿化结节更厚（图
5A）。定量检测结果显示 TPSC Mag组的矿化结节
形成量与TPSC NC组相比有了显著提高（P < 0.01，
图5B）。
3 讨 论
TPCS作为一种有潜力的组织工程骨修复种子
细胞，目前尚存在分化方向不固定、分化效率偏低